
 

 

 

 

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

QUẬN ỦY QUẬN 1 

* 

Số 182-KH/QU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
Quận 1, ngày 04 tháng 01 năm 2019 

 
KẾ HOẠCH  

phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo”  

kỷ niệm 89 năm ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng  

(15/10/1930 - 15/10/2019)  

 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác 

dân vận, nhất là đẩy mạnh các phong trào thi đua góp phần hoàn thành nhiệm vụ 

chính trị, phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội, an ninh - quốc phòng; tăng cường 

khối đại đoàn kết toàn dân, hướng tới kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống công 

tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2019) và 20 năm Ngày dân vận của 

cả nước (15/10/1999 - 15/10/2019), Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch 

phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2019, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao hơn nữa nhận thức và ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính 

trị từ đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và 

nhân dân về công tác dân vận; xác định đúng mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng 

của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay và tác dụng của phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” để tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” ở các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, 

đơn vị. 

- Thông qua phong trào thi đua “Dân vận khéo” để động viên và phát huy 

mạnh mẽ quyền làm chủ của nhân dân, huy động mọi nguồn lực trong nhân dân 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X, Nghị quyết đại hội Đảng bộ quận lần thứ 

XI; quan tâm giải quyết những vấn đề bức xúc, chính đáng của nhân dân. 

- Tiếp tục phát hiện những nhân tố tích cực, điển hình, những cách làm, mô 

hình hiệu quả để kịp thời biểu dương; đồng thời tập trung xây dựng và nhân 

rộng các mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, đảm bảo duy trì thường 

xuyên, phát triển sâu rộng; nội dung thi đua phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính 

trị, gắn với từng phong trào thi đua ở địa phương, đơn vị, gắn với việc thực hiện 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII của Đảng; phát huy tiềm năng và sức 



2 

 

sáng tạo của nhân dân trong việc tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, phát 

triển kinh tế - văn hoá - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở 

địa phương, cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính 

trị về công tác dân vận; đẩy mạnh tuyên truyền công tác dân vận gắn với thực 

hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động của 

Trung ương, Thành ủy về công tác dân vận; triển khai thực hiện phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” gắn với quán triệt tư tưởng, phong cách dân vận và kỷ niệm 

50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969 - 02/9/2019); 

phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị tham gia thực hiện hoàn thành các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an 

ninh của năm 2019, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ quận 1 lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015 - 2020. 

- Tăng cường phối hợp giữa Ủy ban nhân dân với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội quận, phường hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo về việc làm, vốn, nghề, phương tiện sinh kế, tiếp cận 

các dịch vụ xã hội cơ bản… để giảm các chiều thiếu hụt theo chuẩn nghèo giai 

đoạn 2019 - 2020. Quyết tâm không để phát sinh hộ tái nghèo, giảm thiểu tối đa 

các chiều thiếu hụt cho các hộ cận nghèo. Kịp thời chăm lo cho gia đình chính 

sách, người có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật, đối tượng bảo trợ xã hội… đảm 

bảo an sinh xã hội. 

- Phối hợp giữa Ban Dân vận Quận ủy với Ủy ban nhân dân Quận trong 

công tác dân vận, trọng tâm đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền, thực hiện 

tốt “Năm đột phá cải cách hành chính và thực hiện Nghị quyết 54 của Quốc 

hội” gắn với học tập chuyên đề năm 2019: “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân 

dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, xây dựng mỗi cán 

bộ, công chức, viên chức là một người cán bộ dân vận, nâng cao chất lượng 

phục vụ nhân dân, đem lại sự hài lòng thực sự cho người dân và doanh nghiệp. 

- Tổ chức các phong trào hành động, mô hình, giải pháp, cách làm hay vận 

động nhân dân không xả rác bừa bãi, không làm mất vệ sinh môi trường, mỹ 

quan đô thị hưởng ứng cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra 

đường, kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhân 

dân tự giác chấp hành Luật Giao thông đường bộ, xây dựng văn hóa giao thông; 

đăng ký và cam kết 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động tại các cơ quan, đơn vị không vi phạm an toàn giao thông. 

- Phát huy vai trò lực lượng chính trị nòng cốt trong công tác tuyên truyền, 

vận động nhân dân tại khu dân cư, kịp thời nắm chắc tình hình nhân dân để tham 

mưu cấp ủy có giải pháp phù hợp giải quyết bức xúc trong nhân dân, không để 

xảy ra đình công, lãn công, ngừng việc tập thể, tranh chấp lao động, tụ tập đông 

người, khiếu kiện, tuần hành, biểu tình trái pháp luật gây mất an ninh trật tự. 



- Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác phối hợp tổ chức hoạt động chung 

giữa Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội quận, các cấp ủy tổ chức cơ 

sở Đảng nhằm nâng cao tính giao lưu, hỗ trợ hoạt động, tránh trùng lắp đối 

tượng, nội dung hoạt động. Tổ chức hội nghị chuyên đề: về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; nâng cao hiệu quả 

công tác dân vận của các cơ quan nhà nước; đổi mới nội dung phương thức hoạt 

động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội… 

- Tổ chức phát động, hướng dẫn hệ thống chính trị, nhân dân thực hiện hiệu 

quả nội dung “5 không”: “Không để người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ 

quên”, “Không gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp”, “Không xả rác 

bừa bãi ra đường phố và kênh rạch”, “Không vi phạm luật giao thông đường 

bộ”, “Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư 

trú và trên đường phố”. 

- Vận động viết bài giới thiệu gương điển hình phong trào “Dân vận khéo”, 

biên tập Tập san bài viết “Lan toả phong trào dân vận khéo” (Tháng 8 năm 

2019) 

- Xét chọn và tuyên dương tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo” cấp 

quận và đề xuất tuyên dương cấp thành phố vào dịp kỷ niệm 89 năm ngày 

Truyền thống công tác dân vận của Đảng (tháng 10 năm 2019) 

III. THỜI GIAN THI ĐUA “DÂN VẬN KHÉO” NĂM 2019 

Nội dung các hoạt động của phong trào thi đua “Dân vận khéo” được phát 

động và tổ chức thực hiện từ quý IV năm 2018 đến hết quý III năm 2019 trên 

toàn địa bàn quận. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân vận Quận ủy 

Tham mưu kế hoạch phát động phong trào thi đua dân vận khéo, hướng dẫn 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội quận, cấp ủy các tổ chức cơ sở 

đảng, các cơ quan, đơn vị, tổ chức triển khai phong trào thi đua dân vận khéo; 

định kỳ báo cáo, tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy về kết quả thực hiện cũng 

như những vướng mắc, phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung, hướng dẫn, đảm bảo 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” được triển khai sâu rộng và hiệu quả. 

Tham mưu tổ chức Hội nghị giao ban chuyên đề giữa Thường trực Quận ủy 

với thường trực Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội quận, các cấp ủy 

tổ chức cơ sở Đảng về các nội dung với thực hiện chủ đề năm và công tác dân 

vận. 

Tham mưu triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi Người cán bộ Dân vận khéo 

cấp cụm. 

Tham mưu Kế hoạch xét chọn và tuyên dương tập thể, cá nhân điển hình 

“Dân vận khéo” cấp quận và đề xuất tuyên dương cấp thành phố vào dịp kỷ 

niệm 89 năm ngày Truyền thống công tác dân vận của Đảng (thực hiện trong 

quý II năm 2019). 

Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát công tác dân vận 6 tháng, năm lồng 

ghép giám sát việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” của 
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Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng, 

cơ quan, đơn vị (thực hiện trong tháng 6 và tháng 11 năm 2019) 

Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” gửi Ban Dân vận Thành ủy và Ban Thường vụ Quận ủy; đồng 

thời biên tập Tập san bài viết “Lan toả phong trào dân vận khéo” (thực hiện 

trước ngày 15 tháng 10 năm 2019) 

2. Các ban của Quận ủy, Ủy ban Kiểm tra Quận ủy, Văn phòng Quận 

ủy 

Tổ chức quán triệt, triển khai nội dung phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

trong toàn thể cán bộ, công chức; căn cứ tình hình, nhiệm vụ cụ thể của đơn vị 

đăng ký công trình thi đua “Dân vận khéo”. 

Các tổ giám sát thường xuyên của Quận ủy đôn đốc, nhắc nhở, giám sát các 

tổ chức cơ sở Đảng xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai phong trào thi đua 

“Dân vận khéo”; căn cứ hướng dẫn, đăng ký công trình thi đua cụ thể. 

Ban Tuyên giáo chỉ đạo Bản tin quận 1, Trang thông tin Đảng bộ quận định 

kỳ hàng tháng đăng bài giới thiệu các gương điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu 

trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”, những mô hình, cách làm hay tại các 

địa phương, cơ quan, đơn vị. 

3. Ủy ban nhân dân quận 

Tiếp tục quán triệt quan điểm của Đảng, của Chủ tịch Hồ Chí Minh về 

công tác dân vận, chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc và cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tăng cường công tác dân vận 

chính quyền gắn với phong trào thi đua Dân vận khéo. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch phát động phong 

trào “Dân vận khéo”, đăng ký thực hiện các công trình thi đua “Dân vận khéo” 

gắn với thực hiện tốt “Năm đột phá cải cách hành chính và thực hiện Nghị quyết 

54 của Quốc hội” và học tập chuyên đề năm 2019: “Xây dựng ý thức tôn trọng 

nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng các 

điển hình tiên tiến, điển hình “Dân vận khéo” trong đội ngũ cán bộ, công chức. 

Triển khai thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc đăng ký mỗi đơn vị ít 

nhất 1 sáng kiến, giải pháp cải cách thụ tục hành chính thiết thực nhằm nâng cao 

trách nhiệm của người đứng đầu trong nâng cao chất lượng phục vụ người dân, 

doanh nghiệp; tập trung thực hiện các nhiệm vụ giải pháp trọng tâm phát triển 

kinh tế - văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019. 

Phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường 

vận động nhân dân tự giác chấp hành các chủ trương: chấm dứt hoạt động chợ 

tạm, di dời hộ dân tại các dự án trọng điểm; tham gia các phong trào “Toàn dân 

xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”… 

4. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội quận, các cấp ủy tổ 

chức cơ sở Đảng 



Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội 

quần chúng quận - phường, các tổ chức, đơn vị căn cứ hướng dẫn phong trào thi 

đua phong trào “Dân vận khéo” xây dựng kế hoạch phát động, đăng ký thực 

hiện các công trình thi đua, mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực 

đời sống xã hội, trọng tâm thực hiện 7 chương trình đột phá của Đại hội Đảng 

bộ thành phố lần thứ X (kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây 

dựng hệ thống chính trị); đẩy mạnh các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu 

nước trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của quận và thành phố. 

Các cấp ủy Đảng, chính quyền thực hiện đúng chủ trương, chính sách, hợp 

lòng dân; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tình hình nhân dân; tuyên truyền, giải 

thích để nhân dân hiểu rõ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

nhà nước; tạo sự đồng thuận cao trong nhận thức và hành động của nhân dân; 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận theo hướng chăm lo, nâng cao 

đời sống mọi mặt của nhân dân. 

Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung phong trào “Dân vận khéo” bằng nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú; tổ chức các hội thi, hội diễn, liên hoan Người cán 

bộ dân vận khéo tại cơ sở… nhằm bình chọn, giới thiệu những mô hình, cách 

làm hay, điển hình tiêu biểu trong phong trào “Dân vận khéo”, tạo sức lan tỏa 

sâu rộng của phong trào đến với nhân dân. 

Quan tâm phát hiện, tuyên dương kịp thời các điển hình Dân vận khéo, có 

thể thực hiện hàng quý, 6 tháng, 01 năm; trong đó chú trọng điển hình cá nhân là 

người lao động, công nhân trực tiếp sản xuất, chủ doanh nghiệp, chức sắc, tu sĩ, 

tín đồ các tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số và khu 

dân cư, cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp giải quyết thủ tục cho người dân, 

đoàn viên, hội viên; điển hình tập thể có những sáng kiến, đổi mới và tổ chức 

thực hiện hiệu quả sáng kiến trên thực tế. Tổ chức bình chọn và tuyên dương các 

gương điển hình, mô hình “Dân vận khéo” tại địa phương, cơ quan, đơn vị vào 

dịp 15 tháng 10; đồng thời đề xuất, giới thiệu tuyên dương cấp quận theo hướng 

dẫn của Ban Dân vận Quận ủy. 

Phát huy trách nhiệm nêu gương, tự giác của cán bộ, đảng viên, nhất là 

người đứng đầu trong công tác, trong sinh hoạt để quần chúng nhân dân tin 

tưởng, noi theo. Đẩy mạnh hoạt động tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân, 

tiếp thu ý kiến xây dựng của nhân dân về công tác quản lý, điều hành. Mỗi đơn 

vị, tổ chức vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia 

viết từ 02 bài trở lên giới thiệu gương điển hình phong trào “Dân vận khéo”, 

biên tập Tập san “Lan toả phong trào dân vận khéo”. 

Rà soát, đánh giá, rút kinh nghiệm những mô hình, giải pháp, cách làm hiệu 

quả Dân vận khéo đã phát huy tác dụng để tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng 

và nhân rộng bằng các phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử, mạng 

xã hội… Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá và báo cáo kết quả thực 

hiện phong trào “Dân vận khéo” trước ngày 15 tháng 9 năm 2019 về Ban Dân 

vận Quận ủy. 

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” kỷ niệm 

89 năm ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 
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15/10/2019), đề nghị các cấp ủy, tổ chức, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc 

và có hiệu quả. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Thành ủy; 

- Các đồng chí Quận ủy viên; 

- Các ban Quận ủy, Ủy ban Kiểm tra Quận 

ủy, Văn phòng Quận ủy; 

- Thường trực Hội đồng nhân dân Quận; 

- Thường trực Ủy ban nhân dân Quận; 

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức  

chính trị - xã hội quận; 

- Thường trực các tổ chức Hội quần chúng; 

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng; 

- Trưởng khối Dân vận phường; 

- Lưu Văn phòng Quận ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

Hoàng Thị Tố Nga 

 


